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  چکیده

هاي انفرادي و گروهی هاي رهبري مربیان و انسجام گروهی تیمهدف پژوهش حاضر تعیین رابطه بین سبک

است. نمونه این پژوهش  1389تابستان حاضر در دهمین المپیاد ورزشی مؤسسات آموزش عالی کشور در 

 40نامه ها شامل پرسشحاضر در المپیاد بودند. ابزار گردآوري داده (N=1906)نفر از ورزشکاران  321

 (GEQ)سؤالی محیط گروهی  18نامه ) و پرسش1980(چلادوراي،  (LSS)سؤالی مقیاس رهبري در ورزش 

دراك ورزشکاران از سبک رهبري مربی خود و انسجام ) بوده که به ترتیب ا1985(کارون و همکاران، 

فاده از ـاي راهنما و با استها در مطالعهنامهدهد. ثبات درونی پرسشها را مورد سنجش قرار میگروهی تیم

هاي ها از آزمونبه دست آمد. براي تجزیه و تحلیل داده 0.73و  0.85ون آلفاي کرونباخ به ترتیب ـآزم

ه و تحلیل واریانس با ـون، تجزیـتگی پیرسـضریب همبس روه مستقل،ـدو گt نوف، موگراف اسمیرـکال

نتایج نشان داد مربیان از . استفاده شد P≥05/0داري هاي مکرر و تعقیبی بونفرونی در سطح معنیگیرياندازه

ف و اجتماعی کنند.میزان انسجام تکلیسبک رهبري آموزش و تمرین بیشتر و از سبک آمرانه کمتر استفاده می

هاي ان، نتایج نشان داد میان سبکـفاوت معناداري نداشت. در پایـهاي انفرادي و گروهی تان تیمـدر می

رهبري آموزش و تمرین، دموکراتیک، حمایت اجتماعی و بازخورد مثبت با انسجام گروهی ارتباط مثبت و 

  ی و معناداري وجود دارد.معنادار و میان سبک رهبري آمرانه با انسجام گروهی ارتباط منف

  سبک رهبري، انسجام گروهی، المپیاد ورزشی. :ي کلیديهاواژه
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  مقدمه

هاي به عقیده فراست در بین سه عامل ورزشکار، مربی و تماشاگر، مربیان محور اصلی و رکن مهم تیم

). 1مطرح است (بناي هر پیشرفت دهنده قوي و زیرعنوان سازمانورزشی هستند. مربی در رهبري تیم به

). از دیدگاه 2انشل معتقد است مربیان در نمایش رفتارهاي درست الگوي پیروان خود هستند (

کند تا مربی راهی است که او به طور مشخص براي کمک به گروه انتخاب می 1سبک رهبريمارتنز

هاي ر مربیان موفق سبک). بیشت3هاي گروه برآورده شود (شده را انجام دهد و در ضمن آن نیازوظایف محول

کنند. رهبري مؤثر در گیرند که گاهی اوقات به سرعت آن را عوض میگري گوناگونی را به کار میمربی

هاي ورزشکاران را برآورده سازد و به هاي گوناگون است تا نیازها و سبکورزش تابعی از اجراي نقش

هاي روانی هاي ورزشی و هم به مهارتراي مهارت). لازم است مربیان هم به اج2هاي تیم دست یابد (هدف

  افراد و تیم توجه کنند.

هاي فردي و گروهی یا نیازهاي فردي ورزشکاران و تیم ضروري اسـت و جزئـی از   این، توجه به فرآیندبنابر

تواند باعـث بهبـود عملکـرد    ). تحقیقات مداوم در زمینه رهبري مربی می1شود (کارآمدي مربی محسوب می

 بی شود و ارزیابی مؤثر از رهبري مربی نقش بسزایی در رضایت ورزشکاران و عملکرد آنان دارد. به همینمر

  ).4اي در موفقیت و رضایت ورزشکاران باشد (کنندهتواند عامل مهم و تعیینخاطر رفتار مؤثر مربی می

شکیل تیم همیشه از ترتیبی گام بـه  چه تشوند. اگرهاي ورزشکار از راه فرآیندي تکاملی مبدل به تیم میگروه

هـا و  آورد و توسـط کـنش  کند، فرایندي وجود دارد که گروهی از افراد را بـا هـم گـرد مـی    ام پیروي نمیـگ

گیـري گـروه در   شود. شناخت مربـی از شـکل  پدیدار می -یعنی تیم-اي منسجمهاي چندي، مجموعهواکنش

  ).5کند (جامد که هماهنگی بین اعضاي تیم را تقویت میهایی بینتواند به استفاده از راهبردورزش می

داند که گروه تمایل دارد تـا صـمیمیت، وفـاداري بـه یکـدیگر و      را فرایند پویایی می 2) انسجام1981کارون (

اي در پویایی تیم و العاده). انسجام اهمیت فوق6اتحاد و یکپارچگی در تعقیب اهداف گروه را تداوم بخشد (

هاي درون فردي از قبیـل  هاي گروهی اثر فراگیري بر تعداد متغیرزش  دارد. زیرا در صحنه فرایندگروه در ور

هـاي فـردي ماننـد رضـایت و     دادیکپارچگی، همکاري، تلاش و انگیزه دارد. در نتیجه این فرایند هـم بـرون  

  ).7بخشد (م میوري عملکرد را تداوهاي گروهی مانند استحکام تیم و بهرهدادعملکرد و هم برون

شنویم که تیم قهرمان تیمی متشکل از قهرمانان را شکست خواهد داد، به همین دلیـل  اغلب از کارشناسان می

  ).1تواند درست به اندازه استعداد و توانایی فردي اعضاي تیم داراي اهمیت باشد (است که انسجام تیمی می

شامل  ملاحظات فرهنگی » محیطی«ناسایی کرد. عوامل ) چهار عامل مؤثر بر انسجام تیمی را ش1983کارون (

هاي فردي، شناخت و انگیـزش و رفتـار   به ویژگی» شخصی«سازمانی  و ملاحظات جغرافیایی است. عوامل 

شامل اندازه گروه، پیچیدگی نقش اعضاي گـروه، هنجارهـاي گـروه، اثربخشـی     » تیمی«کند. عوامل اشاره می

                                                
1leadership style 
2Cohesion 
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گیـري  هـاي رهبـري و تصـمیم   شامل سـبک » رهبري«و در نهایت عوامل جمعی و سابقه اعضاي گروه است 

  ).7مربی، روابط شخصی میان بازیکنان و مربی و روابط بین تیم و مربی است (

بنابراین، مربیان این پتانسیل را دارند که بر انسجام گروه تأثیر بگذارند. این عوامل رهبـري ممکـن اسـت بـه     

). انشل معتقد است 7هاي تیمی اثر بگذارد (یق وساطت شخصی یا فاکتورصورت مستقیم یا غیرمستقیم از طر

 ــدانند و در نتیج ـم میـه اتحاد تیمی دارند، چرا که آن را اساس موفقیت تیـاي بوجه ویژهـمربیان ت ونی ـه فن

مربی  ). اینجاست که نقش2برند تا از وجود روح صمیمیت و یگانگی در بین بازیکنان مطمئن شوند (کارمیبه

  گردد.عنوان یک رهبر در ارتباط با انسجام تیمی بازیکنان برجسته و هویدا میبه

رسـد بـه دلیـل    هاي زیادي در زمینه سبک و رفتار رهبري  در متون ارائه شده است، به نظر میچه دیدگاهاگر

گرفتـه باشـد.   هاي تخصصی در زمینه ورزش تحقیقات کمی در این شاخه صـورت  ها و مدلعدم ارائه نظریه

هـاي  هاي مربی را متأثر از سه متغیر اصلی ویژگیبعدي رهبري در ورزش، رفتارچلادوراي با طرح مدل چند

هـایی نیـز   رسد این رویکرد محـدودیت داند. اما به نظر میهاي اعضا میهاي موقعیتی و ویژگیرهبر، ویژگی

دي ورزشکاران از رفتار مربی تأکید کرده اسـت  داشت، چرا که این مدل فقط بر دو پیامد عملکرد و رضایتمن

)8.(  

گذار تر از چلادوراي و کارون طراحی کرد که در سه بخش به تشریح عوامل تأثیر) مدلی پیچیده2002هورن (

بر رفتار مربی و تأثیر رفتار مربی بر عملکرد و رضایتمندي ورزشکاران و روابط غیرمستقیم بین رفتار مربی و 

  ).8ران پرداخته است (عملکرد ورزشکا

) انجام دادند مشخص شد که کودکان ورزشکار سبک 1978هایی که چلادوراي و کارون (در یکی از پژوهش

گرا ترجیح دادند؛ به دیگر سخن، کودکان دوستی مربی را گري تکلیفمدار را بر سبک مربیگري ارتباطمربی

هـاي  وي دیگر، معلـوم شـد ورزشـکاران کـالج، نیـاز     عنوان بخش جدانشدنی نقش رهبري نیاز دارند. از سبه

). همـین پژوهشـگران   2دهند (گرا را ترجیح میگري تکلیفهاي مربیارتباطی اندکی دارند و در عوض رفتار

دریافتند که سبک رهبري حمایت اجتماعی به طـور تصـاعدي در مربیـان سـطح      1983در پژوهشی در سال 

تواند با توجه به افزایش سطح بلـوغ روانـی و   ). این می9یابد (زایش میمدارس راهنمایی تا سطح دانشگاه اف

 تکلیف، سبک قابل انتظاري باشد. 

) در لیگ برتر فوتبال نوجوانان به این نتیجه رسیدند که مربیان از سبک بـازخورد  1386شمسایی و همکاران (

  ).10مثبت و رفتار آموزشی بیشتر و از سبک آمرانه کمتر استفاده کردند (

المللی هندبال نشان دادند که ) در تحقیقی تحت عنوان الگوي رهبري در مسابقات بین1998سرپاو همکاران (

هم از نظر ورزشکاران و هم از نظر مربیان سبک رفتار آموزشی غالب بود، در حالی کـه سـبک آمرانـه کمتـر     

نشان داد مربیان لیگ برتر فوتبال ایران ) در پژوهشی 2010).حسینی کشتان (11مورد استفاده قرار گرفته بود (

  ). 8کنند (بیشتر از سبک رهبري آموزش و تمرین و کمتر از سبک دموکراتیک استفاده می
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چلادوراي به همراه چند تن از همکاران ژاپنی در ارتباط میان فرهنگ و سبک رهبري مربی به نتـایج جـالبی   

رزشـکاران مـرد کانـادا سـبک تمـرین و آمـوزش، رفتـار        دست یافتند. نتایج نشان داد در سطح دانشـگاهی و 

هـا رفتـار آمرانـه و حمایـت اجتمـاعی را      دهند، در حالی که ژاپنیدموکراتیک و بازخورد مثبت را ترجیح می

  ).12دهند (بیشتر ترجیح می

توانـد سـبک   ) به بررسی این موضوع پرداخت که آیا نـوع ورزش (انفـرادي و گروهـی) مـی    2002موروتی (

گویی کند یا خیر؟ نتایج این مطالعه نشان داد هیچ تفاوت معناداري میان رفتـار رهبـري   ري مربیان را پیشرهب

) نشـان داد جهـت توسـعه مهـارت     2005( 1هاي انفرادي و گروهی وجود نداشت. آلفرمنمربیان ورزشی تیم

هاي انفرادي د، اما در رشتههاي تیمی رفتار رهبري حمایت اجتماعی بیشتر مؤثر بوتیمی در ورزشکاران رشته

  ).13تر بود (سبک تمرین و آموزش اثرگذار

هـاي بیشـتري در   ) مدل مفهومی از انسجام تیمی ارائه کردند، پژوهش1985پس از اینکه کارون و همکاران (

  ها به بررسی عوامل مؤثر بر انسجام تیمی پرداخته است.این زمینه صورت گرفت که اکثر این پژوهش

هاي لیگ برتر ) در تیم1386هاي لیگ برتر بسکتبال ایران و حسینی کشتان () در تیم1383همکاران ( مرادي و

فوتبال ایران به نتایج مشابهی دست یافتند. نتایج نشان داد بجز سبک آمرانه که رابطه منفی و معنادار با انسجام 

ایـن در حـالی اسـت کـه شمسـایی و       ).8و14ها رابطه مثبت و معناداري داشـتند ( گروهی داشت، بقیه سبک

) در بررسی بازیکنان لیگ برتر فوتبال نوجوانان، میان رفتار آمرانه و دموکراتیـک بـا انسـجام    1386همکاران (

رسد دلیل ارتباط منفی سبک دموکراتیک با انسـجام، سـطح   گروهی رابطه منفی و معناداري یافتند. به نظر می

  ).15ن نوجوان باشد (پایین بلوغ روانی و تکلیف بازیکنا

) دریافت که سطوح بالاي انسجام تکلیف بـا سـبک رهبـري رفتـار     1999(2هاي دبیرستانی چاو در سطح تیم

آموزشی و تمرین و سبک دموکراتیک  در ارتباط است و سطوح بالاي انسجام اجتمـاعی بـا سـبک رهبـري     

  ).16دموکراتیک، حمایت اجتماعی و بازخورد مثبت ارتباط دارد (

گرفته حاکی از ارتباط میان انواع رفتارهاي رهبري مربـی بـا افـزایش سـطح     هاي صورتگرچه اکثر پژوهشا

هاي ورزشی است، در این زمینه برخی نتایج ضد و نقـیض هـم وجـود دارد. مـثلاً پـیس و      انسجام تیمی تیم

بـري مربیـان و انسـجام    هاي دخترانـه میـان ابعـاد رفتـاري ره    هاي بسکتبال دبیرستان) در تیم1994( 3کوزاب

  ).17اجتماعی رابطه معناداري پیدا نکردند (

هـاي فوتبـال   ) در تـیم 2002(4هاي مشابهی صـورت گرفتـه اسـت. کاتـارین    در سطح دانشگاهی هم پژوهش

هاي رفتاري آموزشی، دموکراتیک، حمایت اجتماعی و بازخورد مثبت دانشگاهی نشان داد مربیانی که از سبک

هاي مربی بر ) در پژوهشی با عنوان اثر رفتار2004( 5). روناین18تري دارند (هاي منسجم، تیمکننداستفاده می

هاي دانشجویی نشان داد بین ادراك ورزشکاران از انسجام گروهی در طول فصل بـا ادراك  پویایی تیم در تیم

                                                
1Alfermann 
2Chaw 
3Pease & kozub 
4Catharine 
5Ronayne 
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، همچنین با سطوح پایینی ها از سطوح بالاي رفتار آموزشی دموکراتیک، حمایت اجتماعی و بازخورد مثبتآن

مربیـان و   2) میـان نگـرش  2007( 1). ربکـا 19از رفتار آمرانه و رفتار تنبیهـی همبسـتگی مثبتـی وجـود دارد (    

  ).20ورزشکاران دربارة انسجام تیمی تفاوت معناداري یافت (

هاي ورزشـی  تیم ) در مطالعه خود دربارة دو تیم قایقرانی آلمان به این نتیجه دست یافت که1969هانز لنک (

توانند به نتایج عملکرد حداکثري دسـت یابنـد. یعنـی انسـجام     هاي درونی شدید میبا وجود تعارض 3همکار

  ).2گروهی کم در موفقیت تیم پاروزنی المپیک آلمان اثر مثبت داشت (

بـه   رفتار تمرین و آموزش: -1در پژوهش حاضر سبک رهبري مربیان در قالب پنج سبک بررسی شده است: 

هـاي تکنیکـی و در   شود که مربی به منظور بهبـود اجـراي ورزشـکار از طریـق آمـوزش     ه میـرفتارهایی گفت

رفتار دموکراتیک:  -2شود. ریزي میهاي اعضاي تیم طرحهاي تیمی به منظور هماهنگ نمودن فعالیتورزش

مربـوط بـه تعیـین اهـداف      هـاي گیريرفتاري است که در آن مربی اجازه مشارکت ورزشکاران را در تصمیم

رفتار مستبدانه (آمرانه): بدین صـورت بازتـاب پیـدا     -3دهد. ه آن اهداف میـهاي دستیابی بگروهی و روش

رفتـار حمایـت    -4کنـد.  کند که مربی خود را از ورزشکاران جدا کرده و بـر قـدرت خـویش تأکیـد مـی     می

هاي متقابل شخصـی ورزشـکاران   در ارضاي نیاز شود که مربی تا چه حداجتماعی: به این موضوع مربوط می

ي است که مربی ورزشکاران را مورد تشویق و تقـدیر قـرار   ابازخورد مثبت محدوده -5درگیر است و نهایتاً 

  ).21کند (داده و از بازي و همکاریشان تعریف می

عی و انسجام تکلیـف قابـل   اما با توجه به مدل انسجام تیمی کارون، انسجام گروهی در دو بعد انسجام اجتما

بررسی است. انسجام اجتماعی عبارت است از میزان جذابیت بین فردي در بین اعضاي گروه، یعنـی میزانـی   

دهد فرد به هدف دلخواه خود برسد. انسجام تکلیف نیز عبـارت اسـت از ارزیـابی عملـی     که گروه اجازه می

دهـد  شان؛ به عبارت دیگر، انسجام تکلیف نشان میهایورزشکاران از سطح تلاش هماهنگ یا کار تیمی گروه

  ).22رسند (هاي خود میکه تا چه اندازه تیم و هریک از اعضاي گروه به هدف

اي خـاص  ها و تحقیقات به عمل آمده در زمینه سبک رهبري و انسجام تیمی محدود به رشـته بیشتر پژوهش

هاي با کنش متقابل (گروهی) مانند امل فوق در تیمشود و مطالعات بسیار محدودي در زمینه مقایسه دو عمی

هاي همکار (انفرادي) مانند قایقرانی و تنیس صـورت گرفتـه اسـت. و نمونـه چنـین      فوتبال و بسکتبال و تیم

  پژوهشی در کشور انجام نشده است.

 ـ ـه بررسی ارتباط سـبک رهبـري م ـ  ـبه همین منظور، در پژوهش حاضر، ب هـاي  می تـیم ـربیان و انسـجام تی

پـردازیم.  دهمین المپیاد ورزشی پسران کشور، که به میزبانی دانشگاه مازندران برگزار شد، میکننده در شرکت

هـاي بـا کـنش    در این پژوهش همچنین به مقایسه دو عامل سبک رهبري مربیان و انسجام گروهی در رشـته 

  .پردازیم(انفرادي) می 5هاي همکار(گروهی) و رشته4متقابل

                                                
1Rebacca 
2Hans lenk 
3Co-acting group 
4Interacting group 
5Co-acting 
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  یشناسروش

  گیري جامعه آماري، حجم نمونه و شیوه نمونه

کننـده در دهمـین المپیـاد    هاي گروهی و انفرادي شـرکت جامعه آماري این پژوهش را ورزشکاران کلیه رشته

نفر نمونه با استفاده  321دادند. سال تشکیل  35تا  19نفر) با دامنه سنی  1906( 1389ورزشی کشور در سال 

رشته موجود انتخاب شدند. پـس از اخـذ مجـوز از    15روش تصادفی طبقاتی از میان از جدول مورگان و به 

 380اداره کل تربیت بدنی وزارت علوم و هماهنگی با کمیته ارزیابی و کمیته حراست ستاد مرکـزي المپیـاد،   

هـاي نـاقص و   نامـه هاي دانشجویان توزیع شـد و پـس از تفکیـک پرسـش    نامه با حضور در خوابگاهپرسش

نامـه  پرسـش  321هاي ورزشی شرکت داشـتند، نهایتـاً   هاي کسانی که به صورت انفرادي در رشتهنامهشپرس

  مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت.

  

  آوري اطلاعاتابزار جمع

در سـال  کـه   ،مقیاس رهبري در ورزشنامه پرسشنامه مورد استفاده قرار گرفت. در این پژوهش دو پرسش

) 1978 ،بعدي رهبري در ورزش (چـلادوراي و صـالح  بر اساس مدل چند 1الحتوسط چلادوراي و ص 1980

ال، ؤس ـ 40هاي ورزشی تهیه شده است. ایـن ابـزار در قالـب    مربیان در موقعیت رفتاربراي بررسی و مطالعه 

بعد رفتار آموزش و تمرین، آمرانه، دموکراتیک، حمایت اجتمـاعی و بـازخورد مثبـت     پنجرفتار مربیان را در 

ورزشکار دانشجو و با استفاده از روش آلفاي کرونباخ، ثبات  20) با اجرا روي 1386کرد. یوسفی (زیابی میار

گـزارش   %71% و 83%، 79%، 78%، 84 مقیـاس نـامبرده بـه ترتیـب    در پـنج زیـر  نامـه را  درونی ایـن پرسـش  

بـر اسـاس مـدل     1985که توسط کارون، ویدمایر و براولی در سـال   (GEQ)2نامه محیط گروهی پرسشکرد.

 18هاي ورزشی تهیه شـد و در قالـب   گیري میزان انسجام گروهی در تیم) براي اندازه1982مفهومی کارون (

هـا بـر اسـاس مقیـاس نُـه      سؤال انسجام گروهی را در دو بعد انسجام اجتماعی و تکلیف ارزیابی کرد. پاسخ

نامـه توسـط   گذاري شده است. روایـی پرسـش  ) ارزش1) تا کاملاً مخالفم (9ارزشی لیکرت از کاملاً موافقم (

توسط محمد مرادي مورد اسـتفاده   1383نامه در سال ) تأیید شده است.  این پرسش1992اسپینک و کارون (

مقیاس به ترتیب را با استفاده از روش آلفاي کرونباخ در هر خردهثبات درونی این پرسشنامه قرار گرفت. وي 

72/0=r  71/0و=r است. کردهگزارش  

  

  روش پژوهش و روش آماري

همبستگی است که به صورت میدانی انجام شده است. براي تجزیـه   –روش پژوهش حاضر از نوع توصیفی 

هـا،  ار توصیفی و استنباطی استفاده شد. از آمار توصیفی بـراي بررسـی توصـیفی داده   ـها از آمل دادهـو تحلی

هـاي کـالموگراف اسـمیرنوف     ها و جداول استفاده شـد. از آزمـون  بندي، محاسبه میانگین و رسم نمودارطبقه

                                                
1Saleh 
2Group environment questionnaire 
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تعقیبـی   -هـاي مکـرر  گیـري آزمـون تجزیـه و تحلیـل واریـانس (انـدازه     هـا،  براي نرمـال بـودن توزیـع داده   

هـاي انفـرادي و   براي مقایسه دو گروه مستقل (تـیم  Tآزمون ها،رهبري تیم هايبونفرونی)براي مقایسه سبک

هاي رهبري و انسجام گروهـی اسـتفاده   بستگی پیرسون براي بررسی ارتباط میان سبکگروهی) و ضریب هم

  صورت گرفت. p<0.05داري در سطح معنی spss17افزار ها با استفاده از نرمشد. تجزیه و تحلیل داده

  

  هایافته

توجـه بـه سـطح    اسمیرنوف استفاده شـد و بـا    -ها از آزمون کالموگرافبودن توزیع دادهبراي بررسی طبیعی

نتایج آزمون تجزیه و تحلیل شد. ها رد داري به دست آمده در هر آزمون، فرض طبیعی نبودن توزیع دادهمعنی

در این تحقیق مربیان بیشتر  داري وجود دارد.مربیان تفاوت معنی گريمربی هايواریانس نشان داد بین سبک

  ). 1شکل کردند (آمرانه استفاده می از سبک رهبري آموزش و تمرین و کمتر از سبک رهبري

  

  

  

  

  

  

  

  

  هاي رهبريمقایسه سبک -1شکل 

  

  هاي رهبريمقایسه سبک -1شکل 

  

هاي انفرادي و گروهی  تفاوت مستقل نشان داد بین میزان انسجام تکلیف و اجتماعی تیم Tنتایج آزمون 

  .)1جدول (داري وجود ندارد معنی

  هاي انفرادي و گروهییممقایسه انسجام گروهی در ت-1جدول

 t  df P  میانگین  هاگروه  ابعاد انسجام

  0.34  319  0.95  6.64  انفرادي  انسجام تکلیف

  6.78  گروهی

  0.18  319  1.32  6.49  انفرادي  انسجام اجتماعی

  6.65  گروهی

  

جتماعی، هاي رهبري آموزش و تمرین، حمایت انتایج آزمون همبستگی پیرسون نشان داد که بین سبک

داري وجود دارد، در حالی که بین مثبت و معنی رابطه هادموکراتیک و بازخورد مثبت با انسجام تکلیف تیم

3.26
2.73

3.49 3.78

0

1

2

3

4

دموکراتیک آمرانھ حمایت 
اجتماعی

بازخورد مثبت

٣.٩٢
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هاي داري وجود ندارد. همچنین مشخص گردید بین سبکمعنی رابطهسبک رهبري آمرانه با انسجام تکلیف 

 رابطه هابا انسجام اجتماعی تیم رهبري آموزش و تمرین، حمایت اجتماعی، دموکراتیک و بازخورد مثبت

- منفی ومعنی رابطهالی که بین سبک رهبري آمرانه با انسجام اجتماعی ـداري وجود دارد، در حت و معنیـمثب

  ).2داري وجود دارد (جدول 

  

  و انسجام تکلیف و انسجام اجتماعی گريمربی هايسبک رابطه .2جدول

  

  

  سبک رهبري

  بازخورد مثبت  حمایت اجتماعی  دموکراتیک  هآمران  آموزش و تمرین  شاخص  

  انسجام تکلیف

ضریب همبستگی 

  پیرسون
49/0  10/0-  24/0  25/0  34/0  

 05/0* 05/0* 05/0*  056/0  05/0*  داريسطح معنی

  انسجام اجتماعی

ضریب همبستگی 

  پیرسون
44/0  14/0-  17/0  23/0  29/0  

 05/0* 05/0* 002/0*  012/0*  05/0*  داريسطح معنی

  

  گیريبحث و نتیجه

هاي حاضر در المپیاد ورزشی دانشجویان بیشتر از سبک دهد مربیان در تیمنتایج حاصل از پژوهش نشان می

کنند. بنابراین، از دیدگاه بازیکنان مربیان بیشتر به رهبري آموزش و تمرین و کمتر از سبک آمرانه استفاده می

بودن میزان سبک آمرانه کنند و کمترانجام تمرینات توجه می هاي تکنیکی و تاکتیکی افراد و تیم وآموزش

هاي مربوط به تعیین اهداف گیريبیانگر آن است که مربیان تاحدودي به بازیکنان اجازه شرکت در تصمیم

  دهند.هاي دستیابی به اهداف را میگروهی و روش

المللی ) در مسابقات بین1998همکاران () در لیگ برتر فوتبال نوجوانان، سرپا و 1386شمسایی و همکاران (

) در لیگ برتر فوتبال ایران گزارش کردند که مربیان سبک رهبري آموزش و 2010هندبال و حسینی کشتان (

دهد مربیان در برند که با نتایج پژوهش حاضر همخوانی دارد. این نتایج نشان میتمرین را بیشتر به کار می

هاي تکنیکی و تاکتیکی لازم جهت ها و آموزشها به طراحی تمرینتهتمام سطوح سنی و در تمامی رش

  پردازند.افزایش کارآیی و به دست آوردن نتیجه مطلوب می

المللی ) در مسابقات بین1998) در لیگ برتر فوتبال نوجوانان، سرپا و همکاران (1386شمسایی و همکاران (

کنند، که با نتایج این پژوهش آمرانه کمتر استفاده میهندبال به این نتیجه رسیدند که مربیان از سبک 

) در لیگ برتر فوتبال دریافت که مربیان از سبک رهبري دموکراتیک 2010همخوانی دارد، اما حسینی کشتان (

هاي ورزشی است. در کنند که این تفاوت احتمالاً به دلیل نوع رشته ورزشی و سطح تیمکمتر استفاده می

  هاي ورزشی سبک رهبري آمرانه کارایی کمتري دارد.محیطمجموع، در اکثر 
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هاي انفرادي و گروهی نتایج دیگر پژوهش نشان داد میزان انسجام تکلیف و انسجام اجتماعی در میان تیم

هاي بسیار متنوعی مورد بررسی قرار داده و عناداري ندارد. با توجه به اینکه این پژوهش رشتهـتفاوت م

عنوان دوستان صمیمی در کنار یکدیگر بودند، ررسی دانشجویانی بودند که جداي از تیم، بههاي مورد بنمونه

  میزان انسجام در تیم هاي انفرادي و گروهی تفاوت معناداري نشان نداد.

) دربارة تأثیر عامل رهبري بر انسجام تیمی، نتایج این پژوهش ارتباط 1982با توجه به مدل پیشنهادي کارون (

هاي تمرین و آموزش، دموکراتیک، حمایت اجتماعی و عناداري میان انسجام گروهی با سبکمثبت و م

دهد. این با بازخورد مثبت و ارتباط منفی و معناداري میان انسجام گروهی با سبک رهبري آمرانه را نشان می

) 2004وناین () و د2002)، کاتارین (2010)، حسینی کشتان (1383هاي مرادي و همکاران (نتایج پژوهش

هاي ) در تیم1994) همخوانی ندارد. پیس و کوزاب (1994همخوانی دارد و با نتیجه پیس و کوزاب (

هاي دخترانه میان ابعاد رفتاري مربیان و انسجام اجتماعی رابطه معناداري پیدا نکردند. بسکتبال دبیرستان

وانان میان رفتار آمرانه و دموکراتیک با ) در لیگ برتر فوتبال نوج1386ضمن اینکه شمسایی و همکاران (

هایشان با نتیجه انسجام گروهی ارتباط منفی و معناداري یافتند که تاحدودي به دلیل سطح پایین بلوغ آزمودنی

  حاضر متفاوت است.

توان گفت رهبري یکی از عوامل مهم و مؤثر بر انسجام ) می1982بنابراین، با تأیید مدل پیشنهادي کارون (

هاي رهبري تمرین و آموزش، دموکراتیک، حمایت اجتماعی ها است، به ویژه مربیانی که از سبکوهی تیمگر

). اگرچه این 16تري دارند (هاي منسجمکنند، تیمو بازخورد مثبت بیشتر و و از سبک آمرانه کمتر استفاده می

به وسیله عامل سومی به نام موفقیت احتمال وجود دارد که برداشت بازیکنان از سبک رهبري و انسجام تیمی 

ها قبل از مسابقه یا در آغاز شروع نامهتیمی تعدیل شود، با توجه به اینکه در این پژوهش اکثر پرسش

  شود.اثر محسوب میمسابقات پخش شده بود و بازیکنان از موفقیت تیمی خود آگاهی نداشتند، عامل فوق بی

محیط روانی اجتماعی مناسبی براي دستیابی به اهداف تیمی بسازند.  شوددر پایان، به مربیان پیشنهاد می

هاي ورزشکاران را برآورده سازند، هاي مختلف باید نیازمربیان با استفاده از سبک رهبري مناسب در موقعیت

 هایشان آشنا کنند و هنگام تمرین، آموزش و بازي از شوخی و تحسینتیمیهاي همبازیکنان را با مسئولیت

ازیکنان اجازه دهد که احساس ـه بـاید بـربی نبـازخورد مثبت) استفاده نمایند. مـلامی و غیرکلامی (بـک

اي براي بحث دربارة چگونگی هاي دورهدار کنند و میان بازیکنان گردهماییهایشان را جریحهتیمیمـه

بگیرد. مربیان باید با بازیکنان در  هاي آینده کمکگیريپیشرفت کارها برگزار کند و از بازیکنان در تصمیم

ها رابطه دوستی برقرار نمایند. ضمن اینکه تماس باشند و اطلاعات شخصی هر بازیکن را داشته باشند و با آن

هاي تکنیکی و تاکتیکی مناسب سعی در افزایش نقاط قوت و کاهش نقاط ضعف ها و برنامهبا ارائه طرح

هنگام استفاده از سبک آمرانه احتیاط بیشتري به خرج دهند، چرا که رفتار آمرانه بازیکنان داشته باشند و نهایتاً 

  تواند کاهش انسجام و در نتیجه افت عملکرد فردي و گروهی را به همراه داشته باشد.می
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Abstract 
The present study examined the relationship between coach's 
leadership styles and group cohesion in the individual and group 
teams participating in the 10th sport domestic universiade of male 
students. 321 out of 1906  students selected as sample of this study. 
Athletes completed two instruments in this study; Leadership Scale 
for Sport (LSS, Chelladurai & Saleh, 1980) and the Group 
Environment Questionnaire (GEQ, Carron, Widmeyer, & Brawley, 
1985). The LSS contains 40 items that measures five dimensions of 
leadership styles and The GEQ with 18 items assess the two 
dimensions group cohesion. Cronbach's alpha coefficient was utilized 
to examine the internal reliability of LSS (r=0.85) and GEQ (r=0.72). 
Data were analyzed with one-sample kolmogrov-Smirnov, repeated 
measures ANOVA, Bonfferoni post hoc test,Pearson Correlation 
coefficient, and T-test(for independent groups), significance level of 
P≤0.05. Results showed coaches exhibited higher in training and 
instruction and lower in autocratic style among both interactive group 
teams and co-acting teams. Finally, there are no significant 
differences in task and social levels of interactive group teams and 
co-acting teams. Results showed coach’s styles of training and 
instruction, democratic, social support and positive feedback were all 
positively correlated to group cohesion and autocratic style negatively 
correlated to group cohesion. 
Key words: Coaches' leadership styles, Group cohesion, Domestic 
universiade. 
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